常宁市融媒体中心
2022年度整体绩效评价报告
为进一步规范财政资金管理，切实提高财政资金使用效率，根据市财政局《关于项目支出和整体支出绩效评价的通知》要求，现将2022年度财政资金绩效评价工作有关情况报告如下：
1、 单位基本情况
常宁市融媒体中心内设机构包括：根据编委核定，我中心内设股室13个，所属事业单位3个。
内设股室分别是：综合股、人事股、财务统计股、安全保障部、规划发展部、公共服务部（科技部）、广播电视转播台、经营管理部、总编辑部、记者部、编辑制作部、新媒体部、报社编辑部；所属事业单位分别是：常宁电视台、常宁人民广播电台、常宁市广播电视宽带网络中心。
2、 部门的主要职责
1、把握正确舆论导向，认真贯彻执行党中央、国务院和省、衡阳市、常宁市有关新闻宣传、文艺宣传方面的路线、方针、政策和法律法规，围绕常宁市委、市政府中心工作组织和开展全市融媒体新闻宣传舆论引导工作。
2、负责常宁市融媒体中心事业、产业的规划、发展、建设与管理；负责组织审查常宁市融媒体中心广告播出，开展相关经营。
3、负责常宁市融媒体中心新技术的科学研究和开发利用，提升融媒体的科技含量和发展水平，促进深度融合。积极开展常宁市融媒体中心的对外交流与合作。
4、坚持移动优先，做好常宁市融媒体中心节目的采编、制作、审核、播控、传输、发射工作。
5、负责组织和推进常宁市融媒体中心改革发展，加强融媒体队伍建设，提高人员素质；负责管理中心所属各单位。
6、根据市政府的授权承担常宁市融媒体中心及所属单位的国有资产的管理和经营，并负责其保值增值。
7、为全市机关事业单位、企业和人民群众提供更多更好的融媒体产品服务，满足人民群众精神文化需要。
8、完成市委、市政府交办的其他事项。
三、部门财政资金收支情况
（一）部门财政资金收入情况
2022年财政拨款收入2609.11万元，其中：基本支出1586.04万元，占财政拨款收入的60.79%；项目支出1023.06万元，占财政拨款收入的39.21%；上缴上级支出0万元，占0%；经营支出0万元，占0%；对附属单位补助支出0万元，占0%。
（二）部门财政资金支出情况
2021年财政拨款支出2609.11万元，其中：基本支出1586.04万元，占财政拨款支出的60.79%；项目支出1023.06万元，占财政拨款支出的39.21%；上缴上级支出0万元，占0%；经营支出0万元，占0%；对附属单位补助支出0万元，占0%。
　　2022年专项经费有9项共1023.06万元
1、记者节经费4万元；2、文明城市栏目、新闻采编152万元；3、村村通工程、乡镇广播站建设21万元；4、村村响建设及维护费22万元；5、广播103.4频道7万元；6、村村响插播器电话费、塔山无线电视电费7万元；7、常宁报经费64万元；8、软件平台项目维护费16.82万元；9、红网常宁分站维护费2万元；10、其他专项经费727.24万元。
四、整体支出绩效评价
2022年度本单位全年支出合计2670.58万元，其中基本支出1586.04万元，项目支出1084.54万元。
（一）基本支出1586.04万元
①人员经费1582.23万元。统发人员27人由财政工资统发中心实行统发，非统发人员工资由财政局预算股下达年初预算指标，再经台财务股实行发放，有效地保证了全体工作人员工资的发放。
②日常公用经费3.81万元。其中：用于2台公务车辆运行及维护费1.91万元。
（二）项目支出1084.54万元
1、村村通工程、乡镇广播站建设21万元，完成了农村有线电视的架设，让农村人民群众看上、看好电视。
2、记者节经费4万元，为记者节庆祝活动、并表彰优秀记者、优秀新闻工作者办公经费。
3、文明城市栏目、新闻采编152万元，为常宁文明创建进行宣传报道，为新闻节目采编提供保障。
4、红网常宁分站维护费2万元，保障红网常宁分站正常运转。
5、广播103.4频道7万元，保障了广播103.4频道的正常运转和播出。
6、村村响建设及设备维护22万元，对广播电视采编播设备进行维护保养，为了保障广播电视节目的正常播出。
7、软件平台项目维护费16.82万元，更好地实现媒体融合。
8、村村响插播器电话费、塔山无线电视电费7万元，公共广播信息平台是便民、为民服务的公共平台，完成了农村广播喇叭的购置和维护，为农村广播节目的正常播出、发布和无线数字电视发射提供保障。
9、常宁报经费64万元，为了保障常宁报正常发行，丰富人民群众的精神生活。
10、其他专项经费788.72万元，主要包括财政补助地方公共文化服务体系建设资金39.72万元、基础设施建设资金50万元、从文化发展专项资金中安排中心业务用房及物理空间工程资金438.64万元，公共文化服务体系建设资金20万元、非税收入145万元、其它收入61.47万元等，我台主要用于创建文明单位建设、融媒体系统平台建设、软件平台建设以及对一些亟需更新换代的采编播设备进行更新、升级换代。

五、评价过程及绩效分析
常宁市融媒体中心认真落实国家、省、市及主管部门的指示精神，完成了年初计划的各项工作，严格遵守市财政局经费来源和分配、管理使用原则，规范账户管理，严格遵守支出审批手续，严格财务内审和监督制度，严格按照财务管理制度照章办事，没有发生违反财经纪律，违反财务管理制度的情况。
六、存在的问题
多年来，我台存在的问题就是预算控制率有待提高，一是基本支出预算不足，日常公用经费缺口大，每年需用部分专项经费弥补基本支出不足部分。
七、有关建议
建议继续加大对常宁市广播电视台的经费投入，特别是部分采编播设备需要更新换代。
[bookmark: _GoBack]

常宁市融媒体中心
2023年 8月 29 日